


























DIÁRIO OFICIAL Nº 35.500  77Terça-feira, 08 DE AGOSTO DE 2023

PORTARIA Nº 0621/2023-CGP/SEAP  
Belém-PA, 31 de julho de 2023
RENATO NUNES VALLE, Corregedor-Geral Penitenciário, no uso de suas 
atribuições legais, e;
CONSIDERANDO que é obrigação da autoridade pública, ao tomar ciência de 
irregularidade no serviço público, promover a apuração imediata dos fatos, 
mediante Sindicância ou Processo Administrativo Disciplinar, assegurando ao 
acusado o contraditório e a ampla defesa, nos termos do Art. 199, da Lei Es-
tadual nº 5.810/1994 e Art. 105, § 1°, da Lei Estadual n° 8.972/2020;
RESOLVE:
Art. 1º - DETERMINAR a instauração de Sindicância Administrativa Investi-
gativa Nº 7616/2023-CGP/SEAP, objetivando apurar possível cometimento 
de infração funcional referente aos fatos narrados no Ofício Interno nº 
0985/2023-PEM I-/SEAP, datado de 20/07/2023, via Processo Adminis-
trativo Eletrônico – PAE nº 2023/830988, acerca de suposto excesso de 
apresentação de atestado médico, por parte do servidor desta SEAP.
Art. 2 º - DESIGNAR ANDRÉ SILVA DE OLIVEIRA - Funcional: 42811 – Pre-
sidente; EMERSON DE SOUZA PEREIRA - Funcional: 5917930 – Membro; 
RONALDO BORGES TRINDADE - Funcional: 5953259 – Membro, para con-
duzirem as investigações.
Art. 3º - DETERMINAR a comissão sindicante que apresente relatório con-
clusivo ao final da investigação;
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RENATO NUNES VALLE
Corregedor-Geral Penitenciário.

Protocolo: 971446

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

TÉRMINO DE VINCULO DE SERVIDOR
ATO: TERMO DE DISTRATO
- Término de Vínculo: 28/07/2023
Motivo: DISTRATO A PEDIDO
Servidor Temporário: IVANETE DA SILVA PANTOJA
Matrícula: 80845668/2 – Téc. em Gestão Penitenciária - Psicologia
ORDENADOR: MARCO ANTONIO SIROTHEAU CORREA RODRIGUES
Secretário de Estado de Administração Penitenciária

Protocolo: 971845

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO: 068/2023/SEAP/PA
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 014/2022/SEAP/PA
EXERCÍCIO: 2023
OBJETO: contratação de empresa especializada no fornecimento de ÁGUA 
MINERAL NATURAL, para as Sedes Administrativas e Unidades Penitenci-
árias, pertencentes a esta SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO 
PENITENCIÁRIA DO ESTADO DO PARÁ.
VALOR TOTAL: R$ 896.544,00
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
- UNIDADES ADMINISTRATIVAS.
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 97.101 03.122.1297.8338; NATUREZA DE 
DESPESA:339030; FONTE: 0.1.500.0000.01; PI: 4120008338C.
- UNIDADES PRISIONAIS
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 97.101 03.421.1502.8283; NATUREZA DE 
DESPESA: 339030; FONTE: 0.1.500.0000.01; PI: 1050008283C.
DATA DA ASSINATURA: 04/08/2023
VIGÊNCIA: 04/08/2023 a 04/08/2024
CONTRATADO: EXTRA DISTRIBUIDORA DE ÁGUA MINERAL LTDA
CNPJ: 46.470.984/0001-75
ENDEREÇO: Rua Dois, 25, Conj. Julia Seffer, Águas Lindas, Ananindeua/PA
ORDENADOR: MARCO ANTONIO SIROTHEAU CORRÊA RODRIGUES–Secre-
tário de Estado de Administração Penitenciária.

Protocolo: 971498

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

3° TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 044/2022/SEAP
Termo aditivo: 3
Data da assinatura: 07/08/2023
Exercício: 2023
Classificação do Objeto: Outros
Motivo: Prazo de Execução e Vigência do Contrato.
Justificativa: O prazo de execução da obra será prorrogado pelo período 03  
meses, visando a sua conclusão em 11 de novembro de 2023 e o prazo de 
vigência será prorrogado pelo período de 04 meses, iniciando sua vigência 
em 12/08/2023 e encerrando em 11/12/2023.
Dotação Orçamentária: Programa de trabalho: 97.101. 03.421.1502.8831 
Natureza de despesa: 449051 Fonte: 0.1.759.0000.70/ 0.2759.0000.70 
Plano interno: 105RAEGAPSI Ação detalhada: 285882.
Contrato: 044/2022/SEAP
Contratado: L M MOTA SERVIÇOS TECNICOS ESPECIALIZADOS LTDA
CNPJ: 06.336.443/0001-34
Endereço: Av. Conselheiro Furtado nº 3959, Guamá, Belém-Pa.
Ordenador: MARCO ANTONIO SIROTHEAU CORRÊA RODRIGUES –
Secretário de Estado de Administração Penitenciária

Protocolo: 971912

.

.

DIÁRIA
.

COMPLEMENTAÇÃO DE DIÁRIAS referente a PORTARIA Nº: 
05381/2023/DIÁRIAS/DGP/SEAP/PA.
Servidor(es):
56971661; RONALDO SILVA DA SILVA; POLICIAL MILITAR; Período: 
27/07/2023 a 30/07/2023 a Origem: SANTA IZABEL DO PARÁ; Destino: 
SANTARÉM; Diária(s): 4 (quatro diárias)
57200203; SERGIO LAMEIRA DE QUEIROZ; POLICIAL MILITAR; Período: 
27/07/2023 a 30/07/2023 a Origem: SANTA IZABEL DO PARÁ; Destino: 
SANTARÉM; Diária(s): 4 (quatro diárias)
54192593; RICHARD VICENTE DO NASCIMENTO LIMA; POLICIAL MILITAR; 
Período: 27/07/2023 a 30/07/2023 a Origem: SANTA IZABEL DO PARÁ; 
Destino: SANTARÉM; Diária(s): 4 (quatro diárias)
57199640; LUCIANO PEREIRA DOS PASSOS; POLICIAL MILITAR; Período: 
27/07/2023 a 30/07/2023 a Origem: SANTA IZABEL DO PARÁ; Destino: 
SANTARÉM; Diária(s): 4 (quatro diárias)
4220340; RAIMUNDO GREGORIO DE LIMA NETO; POLICIAL MILITAR; Perí-
odo: 27/07/2023 a 30/07/2023 a Origem: SANTA IZABEL DO PARÁ; Des-
tino: SANTARÉM; Diária(s): 4 (quatro diárias)
6402004; RENATO QUEIROZ RODRIGUES JUNIOR; POLICIAL MILITAR; 
Período: 27/07/2023 a 30/07/2023 a Origem: SANTA IZABEL DO PARÁ; 
Destino: SANTARÉM; Diária(s): 4 (quatro diárias)
6402044; PAULO DE TARSO TORRES DE QUEIROZ; POLICIAL MILITAR; 
Período: 27/07/2023 a 30/07/2023 a Origem: SANTA IZABEL DO PARÁ; 
Destino: SANTARÉM; Diária(s): 4 (quatro diárias)
5702330; GELSON OLIVEIRA ARAUJO; POLICIAL MILITAR; Período: 
27/07/2023 a 30/07/2023 a Origem: SANTA IZABEL DO PARÁ; Destino: 
SANTARÉM; Diária(s): 4 (quatro diárias)
6402770; ANDRE BARREIROS SILVA; POLICIAL MILITAR; Período: 
27/07/2023 a 30/07/2023 a Origem: SANTA IZABEL DO PARÁ; Destino: 
SANTARÉM; Diária(s): 4 (quatro diárias)
Ordenador: LUIZ ANDRE CONCEICAO MAUES

Protocolo: 971723
PORTARIA Nº: 06084/2023/DIÁRIAS/DGP/SEAP/PA
Objetivo: ESCOLTAR PPL PARA PARTICIPAR DE SESSÃO DE TRIBUNAL DO JÚRI
Origem: SANTA IZABEL DO PARÁ;
Destino: REDENÇÃO;
Período: 25/07/2023 a 29/07/2023;
Diária(s): 4 e ½ (quatro e meia);
Servidor(es):
5939115; RAFAEL SILVA DE OLIVEIRA; POLICIAL PENAL;
5950159; THIAGO CARNEIRO DA SILVA; POLICIAL PENAL;
5953931; JERSON CLEY DA SILVA ARAUJO; POLICIAL PENAL;
Ordenador: LUIZ ANDRE CONCEICAO MAUES

Protocolo: 971731
PORTARIA Nº: 06337/2023/DIÁRIAS/DGP/SEAP/PA
Origem: TUCURUÍ;
Destino: BELÉM;
Período: 31/07/2023 a 01/08/2023;
Diária(s): 1 e ½ (uma e meia);
Servidor(es):
Objetivo: CONDUZIR A VTR.
5868777; DANIEL PEREIRA BARBOSA; MOTORISTA;
Objetivo: ESCOLTAR PPL, PARA PARTICIPAR DE PERÍCIA MEDICA.
5954064; GILSON RAMOS MEIRELES; POLICIAL PENAL;
Objetivo: ESCOLTAR PPL, PARA PARTICIPAR DE PERÍCIA MEDICA.
5970459; BEATRIZ ALVES FERREIRA; POLICIAL PENAL;
Ordenador: LUIZ ANDRE CONCEICAO MAUES

Protocolo: 971727
PORTARIA Nº: 06340/2023/DIÁRIAS/DGP/SEAP/PA
Origem: BRAGANÇA;
Destino: ABAETETUBA;
Período: 12/05/2023 a 12/05/2023;
Diária(s): ½ (meia diária);
Servidor(es):
Objetivo: CONDUZIR A VTR.
5949872; LAEDSON MONTEIRO NASCIMENTO; POLICIAL PENAL;
Objetivo: ESCOLTAR PPLS, EM CARÁTER DE TRANSFERÊNCIA.
5973464; MISAEL DOS SANTOS SILVA; POLICIAL PENAL;
Ordenador: LUIZ ANDRE CONCEICAO MAUES

Protocolo: 971728
PORTARIA Nº: 06268/2023/DIÁRIAS/DGP/SEAP/PA
Origem: MARABÁ;
Destino: SÃO DOMINGOS DO ARAGUAIA;
Período: 26/07/2023 a 26/07/2023;
Diária(s): ½ (meia diária);
Servidor(es):
Objetivo: ESCOLTAR PPL PARA PARTICIPAR DE SESSÃO DE TRIBUNAL DO JÚRI.
5973297; NILSON PAIXÃO MANTOVANI; POLICIAL PENAL;
Objetivo: ESCOLTAR PPL PARA PARTICIPAR DE SESSÃO DE TRIBUNAL DO JÚRI.
5956624; SABRINA EMANUELE SÁ DE SOUZA; POLICIAL PENAL;
Objetivo: ESCOLTAR PPL PARA PARTICIPAR DE SESSÃO DE TRIBUNAL DO JÚRI.
5973420; WANDESON DOS SANTOS OLIVEIRA; POLICIAL PENAL;
Objetivo: CONDUZIR A VTR.
55209521; RAIMUNDO NONATO SANTOS BALDUINO; AGENTE PENITENCIÁRIO;
Ordenador: LUIZ ANDRE CONCEICAO MAUES

Protocolo: 971796


